

**COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - MÃO DE OBRA ADMINISTRATIVA**

**Revisão:** R01

**Data:** 07/01/2025

**Empresa projetista:**



**Projeto:**

SERVIÇOS DE PODA E ZELADORIA EM ÁREAS VERDES, PRÉDIOS PÚBLICOS E ÁREAS DESPORTIVAS

**Cliente:**



**Bancos:**

SINAPI - 11/2024 - Minas Gerais  
SICRO3 - 10/2024 - Minas Gerais  
SETOP - 10/2024 - Minas Gerais  
SUDECAP - 10/2024 - Minas Gerais

**BDI 1:** 33,91%

**BDI 2:** 0,00%

**COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - MÃO DE OBRA ADMINISTRATIVA DE PROJETO EXECUTIVO - SERVIÇOS DE PODA E ZELADORIA EM ÁREAS VERDES, PRÉDIOS PÚBLICOS E ÁREAS DESPORTIVAS**

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	DAC-580-001	Próprio	ENGENHEIRO AGRONOMO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MÊS	1,0000000	18.125,39	18.125,39
Composição Auxiliar	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	18.125,39	18.125,39
				MO sem LS =>		17.723,48	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		6.146,31		MO com LS =>
								17.723,48
								Valor com BDI =>
								24.271,70
1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	DAC-580-002	Próprio	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MÊS	1,0000000	5.937,46	5.937,46
Composição Auxiliar	100321	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	5.937,46	5.937,46
				MO sem LS =>		5.519,14	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		2.013,39		MO com LS =>
								5.519,14
								Valor com BDI =>
								7.950,85
1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	DAC-580-003	Próprio	AUXILIAR DE ALMOXARIFADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MÊS	1,0000000	3.753,40	3.753,40
Composição Auxiliar	93563	SINAPI	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	3.753,40	3.753,40
				MO sem LS =>		3.335,08	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		1.272,77		MO com LS =>
								3.335,08
								Valor com BDI =>
								5.026,17
1.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	DAC-580-004	Próprio	AUXILIAR TÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MÊS	1,0000000	5.605,87	5.605,87
Composição Auxiliar	101390	SINAPI	AUXILIAR TÉCNICO / ASSISTENTE DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	5.605,87	5.605,87
				MO sem LS =>		5.203,96	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		1.900,95		MO com LS =>
								5.203,96
								Valor com BDI =>
								7.506,82

**COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - MÃO DE OBRA ADMINISTRATIVA DE PROJETO EXECUTIVO - SERVIÇOS DE PODA E ZELADORIA EM ÁREAS VERDES, PRÉDIOS PÚBLICOS E ÁREAS DESPORTIVAS**

1.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	DAC-580-005	Próprio	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MÊS	1,0000000	3.167,42	3.167,42	
Composição Auxiliar	93566	SINAPI	AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	3.167,42	3.167,42	
				MO sem LS =>	2.749,10	LS =>	0,00	MO com LS =>	2.749,10
				Valor do BDI =>	1.074,07			Valor com BDI =>	4.241,49
1.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	DAC-580-006	Próprio	MECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MÊS	1,0000000	5.672,83	5.672,83	
Composição Auxiliar	101415	SINAPI	MECÂNICO DE EQUIPAMENTOS PESADOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	5.672,83	5.672,83	
				MO sem LS =>	4.765,74	LS =>	0,00	MO com LS =>	4.765,74
				Valor do BDI =>	1.923,65			Valor com BDI =>	7.596,48
1.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	DAC-580-007	Próprio	PORTEIRO/VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MÊS	1,0000000	3.776,46	3.776,46	
Composição Auxiliar	ED-29739	SETOP	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ED-	mês	1,0000000	3.776,46	3.776,46	
				MO sem LS =>	2.667,40	LS =>	0,00	MO com LS =>	2.667,40
				Valor do BDI =>	1.280,59			Valor com BDI =>	5.057,05
1.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	DAC-580-008	Próprio	PORTEIRO/VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MÊS	1,0000000	4.607,68	4.607,68	
Composição Auxiliar	ED-21780	SETOP	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ED-	mês	1,0000000	4.607,68	4.607,68	
				MO sem LS =>	3.573,85	LS =>	0,00	MO com LS =>	3.573,85
				Valor do BDI =>	1.562,46			Valor com BDI =>	6.170,14
2.3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	MAQ-580-009	Próprio	MOTOSSERRA	50,41	CHP	1,0000000	10,91	10,91	
Insumo	54.34.01	SUDECAP	MOTOSSERRA PORTATIL COM MOTOR A GASOLINA DE 60 CILINDRADAS, OU EQUIVALENTE	Equipamento	UN	0,0175000	623,90	10,91	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	3,69			Valor com BDI =>	14,60

**COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - MÃO DE OBRA ADMINISTRATIVA DE PROJETO EXECUTIVO - SERVIÇOS DE PODA E ZELADORIA EM ÁREAS VERDES, PRÉDIOS PÚBLICOS E ÁREAS DESPORTIVAS**

<b>3.2.3</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Composição	MAQ-580-010	Próprio	MOTOPODA	50,21	CHP	1,0000000	31,78	31,78	
Insumo	54.34.02	SUDECAP	ROCADEIRA COSTAL COM MOTOR A GASOLINA, 1KW, 32CM3(CC), OU EQUIVALENTE	Equipamento	UN	0,0312000	1.018,71	31,78	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	10,77			Valor com BDI =>	42,55
<b>3.2.2</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Composição	MAQ-580-004	Próprio	LOCAÇÃO VEÍCULO UTILITÁRIO 4 PORTAS E 7 LUGARES C/ SEGURO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	MêS	1,0000000	7.933,79	7.933,79	
Composição Auxiliar	45.01.02	SUDECAP	LOCAÇÃO VEÍCULO UTILITÁRIO 4 PORTAS E 7 LUGARES C/ SEGURO SEM COMBUSTÍVEL	VEICULOS	MES	1,0000000	4.285,79	4.285,79	
Insumo	00004222	SINAPI	GASOLINA COMUM	Material	L	600,0000000	6,08	3.648,00	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	2.690,34			Valor com BDI =>	10.624,13
<b>3.3.1</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Composição	MAQ-580-005	Próprio	ROCADEIRA COSTAL	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	CHP	1,0000000	21,62	21,62	
Composição Auxiliar	50.21.01	SUDECAP	CHP/ROCADEIRA COSTAL COM MOTOR A GASOLINA DE *32* CC	ROCADEIRA	H	1,0000000	21,62	21,62	
				MO sem LS =>	17,50	LS =>	0,00	MO com LS =>	17,50
				Valor do BDI =>	7,33			Valor com BDI =>	28,95
<b>3.3.2</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>	
Composição	MAQ-580-006	Próprio	MAQUINA DE PINTURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	CHP	1,0000000	41,47	41,47	
Insumo	DAC-580-005	Próprio	MAQUINA DE PINTURA	Equipamento para Aquisição Permanente	CHP	1,0000000	11,07	11,07	
Insumo	00004222	SINAPI	GASOLINA COMUM	Material	L	5,0000000	6,08	30,40	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	14,06			Valor com BDI =>	55,53

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

Eng.º Civil Aloisio Caetano Ferreira  
CREA: MG- 97.132/D